
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SS05 Settore Ricostruzione Beni Pubblici 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E AMMODERNAMENTO 

ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE SITO IN VIALE PAPA GIOVANNI 

XXIII - L'AQUILA. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA TECNICO – 

ECONOMICA DELLA RIPARAZIONE E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE 

OVVERO DELLA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. CUP: C14E10000260001  

SMARTCIG: ZAD2D8F239 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 506 del 13.11.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione – DUP – per il triennio 2020/2022 e trasmesso al Consiglio Comunale, ex art. 170 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che ne ha preso atto con propria Deliberazione n. 132 del 23.12.2019; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 23.12.2019, è stata disposta l’approvazione ex. Art. 

174, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. del Bilancio di Previsione 2020/2022 unitamente ai relativi 

allegati previsti ex lege; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 15.01.2020 è stata disposta l’Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per il Triennio 2020-2022; 

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 152 del 23 giugno 2010 ha approvato il piano 

contenente l’elenco dei beni immobili di interesse storico, per la richiesta delle risorse finanziarie 

necessarie alla ricostruzione post sisma, da trasmettere al Commissario Delegato per la Ricostruzione; 

- il Commissario Delegato per la Ricostruzione con decreto n.24 del 24 novembre 2010, all’art.1 ha tra 

l’altro stabilito “è approvata la realizzazione dei seguenti interventi pubblici ricompresi nel programma 

sperimentale con fattibilità a breve termine nelle sei aree dell’Ambito B di perimetrazione della città 

dell’Aquila: 1. Ponte Belvedere, 2. Frana Collina Belvedere, 3. Mura fronte Stazione FS, 4. Ponte S. 

Apollonia. Il soggetto attuatore è il Comune dell’Aquila. L’importo massimo ammesso a finanziamento è 

pari a complessivi euro 3.000.000,00”; 

- con il suddetto Decreto 24/2010 è stato individuato il Comune dell’Aquila quale soggetto attuatore degli 

interventi finanziati a valere sui fondi assegnati; 

2809                   15/07/2020

Pierluigi Carugno
Certificato emesso da : InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
Valido da: 07-12-2019 22.39.30 a: 21-01-2023 0.59.59



 

www.comune.laquila.it 
 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n.314 del 22.09.2009, ha approvato uno schema di convenzione 

quadro con l’Università dell’Aquila e lo schema di accordo operativo per disciplinare ogni intervento, 

rimandando a successivo provvedimento l’approvazione del singolo schema riferito al singolo edificio il 

cui intervento risulta finanziato;  

- con determinazione n.620 del 18.06.2013 il Dirigente del Settore Ricostruzione Pubblica ha approvato lo 

schema di accordo operativo per la valutazione dello stato di danneggiamento e soluzioni per la 

progettazione di intervento per il consolidamento del Ponte Belvedere in L’Aquila; 

- in data 10.12.2015 è stata consegnata la documentazione completa dello studio preliminare dal 

Responsabile della prestazione dell’Università, prof. ing. Dante Galeota; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 19.02.2016 è stato approvato il DPP redatto dal RUP ai 

sensi dell’art.15 commi 5 e 6 D.P.R. 207/2010 e s.m.i., che contiene, tra l’altro, l’indicazione dell’importo 

complessivo di quadro economico disponibile per l’intervento di consolidamento e ammodernamento 

architettonico del Ponte Belvedere, pari ad €.1.364.304,06; 

- con determinazione n.177 del 16.03.2016 è stata indetta una procedura pubblica negoziata per 

l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di consolidamento strutturale e 

ammodernamento architettonico del Ponte Belvedere; 

- con determinazione n.470 del 7.06.2016 è stato affidato il suddetto servizio di progettazione allo Studio 

Ingegneria Romolini, in ragione di un ribasso d’asta pari al 73.77%; 

Preso atto che: 

- a seguito di sopralluoghi e di più approfonditi rilievi, lo Studio Romolini ha comunicato al RUP la 

necessità di rivedere in aumento le quantità economiche definite nello studio proposto dall’Università; 

- lo stesso Studio Ingegneria Romolini ha rimesso al RUP una nuova proposta progettuale che prevede la 

sostituzione della campata centrale del ponte con una nuova in acciaio e calcestruzzo armato, con 

quantificazione del nuovo quadro economico pari ad €.2.000.000; 

- il RUP ha conseguentemente sottoposto al Dirigente del Settore Ricostruzione Beni Pubblici una 

relazione informativa sulle risultanze delle analisi dello Studio Romolini ed in particolare sull’aumento 

dei costi preventivati e sui pro e contro della nuova soluzione progettuale proposta; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.545 del 13.12.2017 è stata approvata, quale atto di indirizzo, 

la soluzione progettuale proposta dallo Studio Ingegneria Romolini, per la sostituzione della campata 

esistente del Ponte Belvedere con una nuova campata in acciaio; 

- in data 18.05.2018, è stato conseguentemente stipulato il contratto di ampliamento dell’incarico con 

aumento del corrispettivo fino ai limiti previsti all’art. 57 comma 5, lett. a) del D. L.vo 163/06 e 

confermati all’art.106 comma 7 del D.L.vo. 50/2016 e s.m.i.; 



 

www.comune.laquila.it 
 

- in data 5.10.2018 lo Studio Ingegneria Romolini ha tuttavia comunicato l’impossibilità di proseguire 

l’incarico a causa dell’importo del finanziamento non sufficiente a garantire la copertura dell’intervento; 

- conseguentemente il RUP con nota prot.106305 del 2.11.2018 ha proposto la risoluzione consensuale 

del rapporto contrattuale in essere; 

- lo Studio Ingegneria Romolini con nota prot.106503 del 5.11.2018 ha comunicato l’accettazione della 

proposta di risoluzione consensuale del rapporto contrattuale in essere; 

- con determinazione n.529 del 19.02.2019 è stato dichiarato risolto ex art.108 del D.L.vo 50/2016 il 

contratto stipulato con Studio Ingegneria Romolini per la progettazione dei lavori di consolidamento e 

ammodernamento architettonico del Ponte di Belvedere; 

Considerato altresì che: 

- l’ammaloramento delle strutture del ponte di Belvedere, progredisce nel tempo causando rischi per la 

pubblica e privata incolumità; 

- con comunicazione acquisita al protocollo comunale con n.7850 del 24.01.2018 il Comando VVF 

dell’Aquila ha comunicato l’esecuzione di un intervento per segnalato dissesto del ponte di Belvedere, 

verbalizzando la caduta di elementi murari dalla struttura in c.a. del ponte con conseguente sgombero 

dell’area sottostante interessata; 

- l’eventuale sostituzione del ponte di Belvedere comporta una complessa valutazione delle numerose e 

possibili soluzioni progettuali, anche alla luce delle nuove Norme Tecniche di Costruzione del 2018; 

- si rende pertanto necessario affidare un incarico per lo studio della verifica tecnico – economica della 

riparazione e consolidamento strutturale ovvero della demolizione e ricostruzione del ponte Belvedere, 

da svolgersi alla luce delle nuove Norme Tecniche di Costruzione del 2018 e delle risultanze degli studi 

dell’Università degli Studi dell’Aquila e dello Studio Ingegneria Romolini; 

Dato atto che: 

- per l’incarico in oggetto è stato individuato dal RUP l’ing. Fausto Fracassi, con sede legale a L’Aquila, in 

Via Francesco Savini n.1 - 67100 e con C.F. FRCFST46H14F996H e P.I. 00143200665, iscritto all’Ordine 

degli ingegneri di L’Aquila al n. 384 del 12/09/1975, in quanto esperto in materia e dotato delle 

necessarie conoscenze; 

- a seguito di negoziazione con il RUP l’ing. Fausto Fracassi ha richiesto per lo svolgimento del suddetto 

servizio un corrispettivo netto di €.3.000,00; 

Richiamati in merito: 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento 



 

www.comune.laquila.it 
 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

- la riformulazione della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del Codice dei contratti pubblici, operata dal D. 

Lgs. n. 56/2017, che ha rafforzato l’originaria connotazione semplificativa dell’affidamento diretto, 

sancendo come lo stesso possa essere formalizzato anche senza preliminare consultazione di due o più 

operatori economici; 

- l’art.31 c.8 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Linee guida ANAC n. 4 che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità 

dell'affidamento diretto per importi fino a 5.000,00 euro; 

- la citata linea guida al paragrafo 4.2.2. prevede: “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 

euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello 

del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti”. 

Acquisita: 

- l’autodichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. (Linee Guida ANAC n. 4, paragrafo 4.2.2); 

Ritenuto: 

- di poter procedere all’affidamento del servizio in questione ai sensi dell’art.31 c.8 del D.L.gs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

Visti: 

- il D.L. 18.08.2000, n.267 e segnatamente l’art.107 sulle fondazioni della dirigenza, art.109 sugli incarichi 

dirigenziali e art.184, commi 1, 2 e 3 concernenti la liquidazione delle spese; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale modificato con atto C.C. n.138 dell’11.11.2005 ed in particolare l’art.49 circa i 

compiti e le funzioni attribuite ai Dirigenti Comunali; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

-  viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G.; 

Rilevato che: 



 

www.comune.laquila.it 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 589 del 28/12/2017, n. 20 e 21 del 14/01/2019 è stata 

approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con l’individuazione delle competenze dei Settori; 

Considerato che: 

- che sul presente atto il Dirigente esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

Atteso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2699 del 07.07.2020 è stato nominato il supplente del RUP per il 

procedimento in oggetto; 

- i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

Verificato:  

- il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

Dato atto che: 

- l’impegno di spesa ed il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole della finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi indicati nella narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico per la 

verifica tecnico – economica della riparazione e consolidamento strutturale ovvero della 

demolizione e ricostruzione del Ponte Belvedere, all’ing. Fausto Fracassi, con sede legale a L’Aquila, 

in Via Francesco Savini n.1 - 67100 e con C.F. FRCFST46H14F996H e P.I. 00143200665, iscritto 

all’Ordine degli ingegneri di L’Aquila al n. 384 del 12/09/1975, stabilendo quale onorario l’importo 

di €.3.000,00 oltre €.120,00 per CNPAIA ed €.686,40 per IVA al 22% per un totale di €.3.804,40; 

2. di far gravare la spesa necessaria, pari a €.3.804,40, sull’apposito capitolo di Bilancio n. 526600 

(imp.n. 7322/2016), finanziato in entrata dal Capitolo n. 129900 (acc. 2969/2013); 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 introdotto con L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015) sulle cessioni di beni e servizi effettuate nei confronti delle pubbliche 

amministrazioni, si applica il meccanismo dello split payment e pertanto l’IVA, pari a €.686,40 verrà 

versata all’Erario direttamente dall’Ente; 



 

www.comune.laquila.it 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio e Razionalizzazione, per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267, dando atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione.  

   

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 (Supplente) 

 

 Dina Del Tosto 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 



 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SS05 Settore Ricostruzione Beni Pubblici 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E AMMODERNAMENTO 

ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE SITO IN VIALE PAPA GIOVANNI 

XXIII - L'AQUILA. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA TECNICO – 

ECONOMICA DELLA RIPARAZIONE E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE 

OVVERO DELLA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. CUP: C14E10000260001  

SMARTCIG: ZAD2D8F239 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti: 

ESERCIZIO CAPITOLO N° IMPEGNO IMPORTO 

      526600 7322-2016 3804,4 

2020 sottoimpegno 6786/2020 3804,4 

                        

                        

                        

                        

 

      

L’Aquila, lì14/07/2020 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Sonia Nurzia 

 

 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il parere di regolarità tecnica, nonché l’attestazione ex art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 

smi, resa dal Dirigente competente e fatte salve, in capo allo stesso Dirigente proponente, le 

ulteriori verifiche in ordine alla sussistenza di tutti i presupposti di cui al menzionato art. 183, 

comma 8, si appone il visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147-bis, comma 1, del 

medesimo Decreto e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni e pertanto in base alle 

disposizioni di cui al successivo art. 151, comma 4, il presente atto diviene esecutivo.  



 

www.comune.laquila.it 
 

 

      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(doc.to Firmato Digitalmente) 


